ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
от 8 февраля 2018 г. N 301-ЭС17-18661

Судья Верховного Суда Российской Федерации Зарубина Е.Н., изучив по материалам
истребованного дела кассационную жалобу ответчика - общества с ограниченной ответственностью
"Колорит" на решение Арбитражного суда Нижегородской области от 12.05.2017 по делу N А43-3300/2017
и постановление Первого арбитражного апелляционного суда от 16.06.2017 по тому же делу,

установил:

общество с ограниченной ответственностью "Юсод Груп" обратилось в Арбитражный суд
Нижегородской области с иском о взыскании с общества с ограниченной ответственностью "Колорит" 137
419 рублей 35 копеек долга по договору абонентского обслуживания от 01.09.2014 N АДЮ-112 за
августдекабрь 2015 года, 346 200 рублей неустойки за период с 11.10.2014 по 31.12.2016 и далее по день
фактического исполнения обязательства.

Решением Арбитражного суда Нижегородской области от 12.05.2017, принятым в порядке
упрощенного производства, иск удовлетворен в части взыскания 137 419 рублей 35 копеек долга по
договору абонентского обслуживания, 69 240 рублей неустойки за период с 11.10.2014 по 31.12.2016 и
неустойки с суммы долга 137 419 рублей 35 копеек, начиная с 01.01.2017 по день фактической уплаты
долга, исходя из ставки 0,1% за каждый день просрочки. В удовлетворении иска в остальной части
отказано.

Постановлением Первого арбитражного апелляционного суда от 16.06.2017 решение суда первой
инстанции оставлено без изменения.

Арбитражный суд Волго-Вятского округа определением от 14.09.2017 прекратил производство по
жалобе ООО "Колорит" на указанные судебные акты применительно к пункту 1 части 1 статьи 150
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Общество с ограниченной ответственностью "Колорит" обратилось в Судебную коллегию по
экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации с кассационной жалобой на решение
суда первой инстанции и постановление суда апелляционной инстанции, ссылаясь на существенные
нарушения норм материального и процессуального права.

Письмом судьи Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2017 N 301-ЭС17-18661 дело
истребовано из Арбитражного суда Нижегородской области.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации по результатам изучения кассационной жалобы судья выносит определение об отказе в
передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии Верховного
Суда Российской Федерации, если отсутствуют основания для пересмотра судебных актов в
кассационном порядке.

Основаниями для отмены или изменения Судебной коллегией Верховного Суда Российской
Федерации судебных актов в порядке кассационного производства являются существенные нарушения
норм материального права и (или) норм процессуального права, которые повлияли на исход дела и без
устранения которых невозможны восстановление и защита нарушенных прав, свобод, законных интересов
в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, а также защита охраняемых законом
публичных интересов (часть 1 статьи 291.11 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации).

Таких оснований для пересмотра обжалуемых судебных актов в кассационном порядке по доводам
жалобы, изученным по материалам истребованного дела, не установлено.

Оценив представленные доказательства в их совокупности и взаимной связи по правилам

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.06.2019

Определение Верховного Суда РФ от 08.02.2018 N 301-ЭС17-18661 по
делу N А43-3300/2017

consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A778C3BFD7736F41D9DACA6C59CADA0963B2CA5821D9B7D3A97CE6CBFE0CED874E1035145C739B47fBP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A778C3BFD7736F41D9DACA6C59CADA0963B2CA5821D9B7D3A97CE6CBFE0CED874E1035145C739B47fBP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A778C3BFD7736F41D9DACA6C59CADA0963B2CA5821D9B7D3A97CE6CBFE0CED874E1035145C739B47fBP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A778C3BFD7736F41D9DACA6C59CADA0963B2CA5821D9B7D3A97CE6CBFE0CED874E1035145C739B47fBP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242DA82C26E56C588523CE9970F28D3E094E625B68FAB08EB875B44624E0B7E9876E8722681A9602A45fAP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242DA82C26E56C588523CE9970F28D3E094E625B68FAB08EB875B44624E0B7E9876E8722681A9602A45fAP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A778C3BFD7736F41D9DACA6C59CADA0963B2CA5821D9B7D3A97CE6CBFE0CED874E1035145C739B47fBP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A778C3BFD7736F41D9DACA6C59CADA0963B2CA5821D9B7D3A97CE6CBFE0CED874E1035145C739B47fBP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242DA82C26E56C588523CE9970F28D3E094E625B08AA90ABBD214453E085A6D9A74E870209E4Af2P
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242DA82C26E56C588523CE9970F28D3E094E625B08AA90ABBD214453E085A6D9A74E870209E4Af2P
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242DA82C26E56C588523CE9970F28D3E094E625B088AC0ABBD214453E085A6D9A74E870209E4Af2P
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242DA82C26E56C588523CE9970F28D3E094E625B088AC0ABBD214453E085A6D9A74E870209E4Af2P
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

положений статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, установив, что
между сторонами заключен договор абонентского юридического обслуживания, предусматривающий
внесение ежемесячной платы, а также порядок оказания услуг по запросу заказчика, руководствуясь
положениями статей 309, 310, 330, 333, 421 Гражданского кодекса Российской Федерации, суды пришли к
выводу о наличии оснований для взыскания установленной договором платы за период действия
договора, а также договорной неустойки, уменьшив ее размер по ходатайству ответчика ввиду явной
несоразмерности начисленной неустойки последствиям нарушения обязательства.

Доводы, изложенные в кассационной жалобе, выводы судов не опровергают, не подтверждают
существенных нарушений норм материального права и норм процессуального права, повлиявших на
исход дела, и не являются достаточным основанием для пересмотра судебных актов в кассационном
порядке. По существу доводы жалобы направлены на переоценку доказательств по делу и установленных
фактических обстоятельств, что не входит в полномочия суда при кассационном производстве.
Нарушений норм процессуального права, которые могли бы явиться основанием для отмены принятых по
делу судебных актов не установлено.

Исходя из вышеизложенного, оснований для передачи кассационной жалобы для рассмотрения в
судебном заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской
Федерации не имеется.

Руководствуясь статьями 291.6, 291.8 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации,

определил:

отказать обществу с ограниченной ответственностью "Колорит" в передаче кассационной жалобы
для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда
Российской Федерации.

Судья
Верховного Суда Российской Федерации

Е.Н.ЗАРУБИНА

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.06.2019

Определение Верховного Суда РФ от 08.02.2018 N
301-ЭС17-18661 по делу N А43-3300/2017

consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242DA82C26E56C588523CE9970F28D3E094E625B68FAB05EE8A5B44624E0B7E9876E8722681A9602A45fAP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242DA82C26E56C588523CE9970F28D3E094E625B68FAB05EE8A5B44624E0B7E9876E8722681A9602A45fAP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242D380C26F57C588523CE9970F28D3E094E625B68FAA04EB835B44624E0B7E9876E8722681A9602A45fAP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242D380C26F57C588523CE9970F28D3E094E625B68FAA04EB835B44624E0B7E9876E8722681A9602A45fAP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242D380C26F57C588523CE9970F28D3E094E625B68FAE00EC880441775F53719E6CF6743E9DAB6142f2P
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242D380C26F57C588523CE9970F28D3E094E625B68FAE00EC880441775F53719E6CF6743E9DAB6142f2P
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242D380C26F57C588523CE9970F28D3E094E625B68FAA07EE8B5B44624E0B7E9876E8722681A9602A45fAP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242D380C26F57C588523CE9970F28D3E094E625B68FAA07EE8B5B44624E0B7E9876E8722681A9602A45fAP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242D380C26F57C588523CE9970F28D3E094E625B68FAE06EC880441775F53719E6CF6743E9DAB6142f2P
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242D380C26F57C588523CE9970F28D3E094E625B68FAE06EC880441775F53719E6CF6743E9DAB6142f2P
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242D380C26F57C588523CE9970F28D3E094E625B68FAA08E78A5B44624E0B7E9876E8722681A9602A45fAP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242D380C26F57C588523CE9970F28D3E094E625B68FAA08E78A5B44624E0B7E9876E8722681A9602A45fAP
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242DA82C26E56C588523CE9970F28D3E094E625B08BAF0ABBD214453E085A6D9A74E870209E4Af2P
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242DA82C26E56C588523CE9970F28D3E094E625B08BAF0ABBD214453E085A6D9A74E870209E4Af2P
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242DA82C26E56C588523CE9970F28D3E094E625B08AA30ABBD214453E085A6D9A74E870209E4Af2P
consultantplus://offline/ref=8FA56368D3F7ECE002A766C3B8BF2D6242DA82C26E56C588523CE9970F28D3E094E625B08AA30ABBD214453E085A6D9A74E870209E4Af2P
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru